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شناسایى و تعیین سیاست ها و راهکارهاى اجرایى وزارت صنعت، معدن و تجارت
جهت تحقق اهداف اقتصاد مقاومتى

تهیه و تنظیم: مجید جانقربان  

چکیده
هدف از انجام این پژوهش بررسی تاثیر سیاست های وزارت صنعت، معدن و تجارت بر تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی می باشد. پژوهش از نظر هدف، 
کاربردی و از نظر روش، توصیفی از نوع پیمایشی است. جامعه آماری پژوهش شامل مدیران، سرپرستان و کارشناسان وزارت صنعت، معدن و تجارت 
استان قم به تعداد 56 نفر می باشد. به دلیل کوچک بودن جامعه آماری ، کل جامعه به عنوان نمونه درنظر گرفته شده است . ابزار گردآوری اطلاعات ، 
پرسشنامه می باشد، که پایایی آن با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ ۰/964 تایید شد. جهت تجزیه تحلیل داده ها از آزمون رگرسیون چندگانه توسط 
نرم افزار SPSS نسخه 22 استفاده شده است. نتایج حاصل گویای آن است که کلیه سیاست های وزارت صنعت ، معدن و تجارت بر تحقق اهداف 

اقتصاد مقاومتی تاثیر گذار می باشد.

مدیریت 

۱- مقدمه
امروزه از گزینه تحریم اقتصادی به عنوان مکانیسم و ابزاری برای تعقیب اهداف 
مهارت  از  اقتصادی جزئی  تحریم  استفاده می گردد.  خارجی کشورها  سیاست 
دیپلماتیک است که طی قرون متمادی ، اعمال شده است . تحریم اقتصادی علاه 
بر اهداف معمول، به عنوان یک استراتژی قهرآمیز و جایگزین جنگ نیز لحاظ 
می شود. )لوپس و کوتایت، 1۹۹6( اعمال تحریم های یک جانبه و محدویت های 
مالی و تجاری، همواره یکی از ابزارهای فشار به کشور جمهوری اسلامی ایران 
بوده است. با تشدید تحریم های بین المللی و فشارهای اقتصادی به کشور جمهوری 
اسلامی ایران، ضرورت توجه به اقتصادی پویا و فعال اهمیت بیشتری برای این 
کشور پیدا کرده است. )مبینی و همکاران ، 13۹2( »اقتصاد مقاومتی« ، که در ادبیات 
بین المللی ، از آن با اصطلاح »فنریت اقتصادی « یاد می گردد ، به معنای توانایی 
اقتصاد برای غلبه بر شوک های منفی خارجی است که وابسته به عوامل اقتصادی 
کلان و شرایط داخلی کشور و یا منطقه می باشد. )ماسیک  و همکاران ، 201۴: 

)12۹
مقاوم سازی اقتصاد از اصول اولیه در ساخت هر اقتصادی است. )کریستوفرسون 
و همکاران ، 2010( لذا ساختار و نظام اقتصادی کشور باید به گونه ای طراحی شده 
باشد که در برابر آسیب های احتمالی از خود مقاومت نشان داده و بتواند به سرعت 
خود را ترمیم کند. در این میان توجه به نقاط آسیب پذیر اقتصاد جهت مقاوم سازی 

بسیار بااهمیت است. )منظور و همکاران ، 13۹3(

نظام اقتصادی جمهوری اسلامی ایران تحت تاثیر این وضعیت باید یک نظام 
اقتصادی مناسب با تحریم تبیین کند. با توجه به توانمندی های اقتصادی ایران، 
اقتصاد مقاومتی بهترین گزینه می باشد. اقتصاد مقاومتی، اقتصادی است که از 
تحریم ها فرصت سازی کرده و زمینه رشد و شکوفایی را فراهم می آورد. )مبینی 
و همکاران ، 13۹2( در حال حاضر با اینکه مقام معظم رهبري اوضاع کنوني را 
به »گردن هاي که از آن عبور خواهیم کرد« تشبیه فرمودند، اما بر داشتن اقتصاد 
مقاومتي تأکید و اصرار دارند. این مسئله نشان مي دهد که مدیریت اقتصادي باید 
سنجیده عمل کند و به ویژه چالش تحریم را به عنوان واقعیتي جدي که در تمام 
سال هاي پس از انقالب وجود داشته است در برنامه ریزي اقتصادي وارد سازد. از 
همان روزهای نخست ابلاغ سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی توسط مقام معظم 
رهبری تمام دستگاه های دولتی موظف شدند تا در اسرع وقت برنامه های خود 
را برای تحقق این سیاست ها ابلاغ کنند در این میان وزارت صنعت، معدن و 
تجارت نیز از این قاعده مستثنی نبوده و جهت پیاده سازی اهداف اقتصاد مقاومتی ، 
سیاست ها و برنامه هایی را ارائه داده است که  مورد تصویب نهایی شورای اقتصاد 
و معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی ریاست جمهور قرار گرفته است. با توجه 
به اهمیت برنامه ها و تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی برای نظام اقتصادی کشور ،  در 
این پژوهش بر آن شدیم تا به بررسی میزان تاثیر گذاری این سیاست ها بر تحقق 
اهداف اقتصاد مقاومتی از نظر کارشناسان وزارت صنعت، معدن و تجارت استان 

قم بپردازیم.
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۲- چارچوب نظری پژوهش
۲-۱-  اقتصاد مقاومتی

بریگاگلیو )2006( از اصطلاحي به نام »فنریت اقتصادي«  براي اشاره به توان 
سیاست ساخته یک اقتصاد براي بهبود )یا انطباق با( آثار شوک هاي برونزاي 
مخالف استفاده کرده است. این اصطلاح با تعریفي که از آن شده، نزدیک ترین 

مفهوم به »اقتصاد مقاومتي« در ادبیات رایج کشور ماست.)بریگاگلیو ، 2008( 
توانایي ایستادن در برابر شوک ها هنگامي متصور است که شوک ها خنثي یا ناچیز 
باشند. )سیمی و مارتین  ، 2010( همچنین این نوع فنریت هنگامي ممکن است 
که اقتصاد از مکانیسم هایي برخوردار باشد که آثار شوک ها را کاهش دهد که با 
عنوان »جذب شوک« از آن نام برده مي شود. براي مثال، وجود بازاري انعطاف پذیر 

مي تواند به عنوان ابزاري براي جذب شوک ها عمل کند. ) بریگاگلیو ، 2011:5(
به طور کلي، فنریت اقتصادي ممکن است ایستا یا پویا باشد. فنریت اقتصادي ایستا 
به مفهوم توان یا ظرفیت یک سیستم براي جذب یا منعطف شدن در برابر خطر یا 
زیان است. )سوانستروم  ، 2008( در تعریف عمومي تر آن، که ملاحظات پویا بودن 
شامل ثبات را نیز در خود دارد، فنریت اقتصادي به توان یک سیستم براي بهبود 
از شوکي پایدار گفته مي شود. همچنین باید میان دو نوع فنریت اقتصادي تفاوت 

قائل شد. )رز ، 200۴: 8(
1. فنریت اقتصادي ذاتي: توانایي در شرایط عادي، یعني توان جایگزیني نهاده هاي 
دیگر براي نهاده هایي که از طریق شوک خارجي با مشکل مواجه شده اند یا 
توان بازارها براي بازتخصیص منابع در پاسخ به نوسانات قیمتي. این نوع فنریت 
اقتصادي ذاتي یک اقتصاد است و سیاست ساخته نیست. )چو و همکاران ، 2013(
2. فنریت اقتصادي انطباقي: توانایي در شرایط بحران ناشي از قوه ابتکار و تلاش 
فوق عادي، یعني بالا بردن توان جایگزیني نهاده ها در عملیات بازرگاني منفرد 
یا تقویت بازارها از طریق کامل کردن اطلاعات عوامل اقتصادي عرضه کننده و 
تقاضاکننده براي پیدا کردن یکدیگر؛ این نوع فنریت اقتصادي به خودي خود وجود 

ندارد، بلکه کاملًا سیاست ساخته است. )مراد ، 13۹1(

۲-۲- الگوی اقتصاد مقاومتی در ایران
اقتصاد مقاومتی که از طرف رهبری مورد اشاره قرا گرفته است، برای آن که در 
کشور مورد اجرا قرار گیرد و الگوی مناسب آن طراحی شود ، باید دو مشخصه بارز 
اسلامی و ایرانی بودن را به همراه داشته باشد. الگوی اقتصاد مقاومتی از جنبه 

اسلامی بودن آن متناظر به اهداف و آرمان های جامعه است و از جنبه ایرانی بودن 
آن نیز ناظر به مسائل و نیازهای بومی کشور است. )کریم و همکاران، 13۹3(

شکل ۱- جنبه های الگوی اقتصاد مقاومتی )کریم و همکاران، ۱۳9۳(

۲-۳- سیاست های »اقتصاد مقاومتی« دروزارت صنعت، معدن و تجارت 
حضرت آیت االله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی با ابلاغ سیاست های کلی 
»اقتصاد مقاومتی« بر اساس بند یک اصل 110 قانون اساسی که پس از مشورت 
با مجمع تشخیص مصلحت نظام تعیین شده است، تأکید کردند: پیروی از الگوی 
علمی و بومی برآمده از فرهنگ انقلابی و اسلامی، عامل شکست و عقب نشینی 
دشمن در جنگ تحمیلی اقتصادی علیه ملت ایران خواهد شد، همچنین اقتصاد 
مقاومتی خواهد توانست در بحران های رو به افزایش جهانی، الگویی الهام بخش از 
نظام اقتصادی اسلام را عینیت بخشد و زمینه و فرصت مناسب را برای نقش آفرینی 
مردم و فعالان اقتصادی در تحقق حماسه اقتصادی فراهم کند. بیانات رهبر معظم 
اقلاب اسلامی حاوی 2۴ بند می باشد که چهار بند آن )بندهای 6، 10، 1۹ و 23( 

در ارتباط با وزارت صنعت ، معدن و تجارت می باشد:
بند )6(: افزایش تولید داخلی نهاده ها و کالاهای اساسی )بویژه در اقلام وارداتی( و 
اولویت دادن به تولید محصولات و خدمات راهبردی و ایجاد تنوع در مبادی تأمین 

کالاهای وارداتی با هدف کاهش وابستگی به کشورهای محدود و خاص.
بند )10(: حمایت همه جانبه هدفمند از صادرات کالاها و خدمات به تناسب ارزش 

افزوده و با خالص ارزآوری مثبت
بند )1۹(: شفاف سازی اقتصاد و سالم سازی آن و جلوگیری از اقدامات، فعالیت ها و 

زمینه های فسادزا در حوزه های پولی، تجاری، ارزی و ...
بند )23(: شفاف و روان سازی نظام توزیع و قیمت گذاری و روزآمد سازی شیوه های 

نظارت بر بازار.
مطابق بندهای مذکور، سیاست ها و برنامه های عملیاتی وزرات صنعت ، معدن و 

تجارت ، مطابق جدول زیر می باشد:

۱- برنامه های متناظر با سیاست »ایجاد تنوع در مبادی تامین کالاهای وارداتی مورد نیاز بخش«

1-1- شناسایی و تنوع بخشی به مبادی واردات با تأکید بر کالاهای واسطه ای و سرمایه ای صنعتی و معدنی
1-2- پیگیری و مشارکت در الحاق کشور به پیمان های دوجانبه و یا چند جانبه با کشورهای دوست منطقه ای و فرامنطقه ای برای توسعه روابط تجاری

1-3- استفاده از اهرم واردات در جهت سرمایه گذاری برای افزایش تولید داخلی

۲- برنامه های متناظر با سیاست »رشد تولید نهاده ها و کالاهای حساس، ضروری و اساسی«

2-1- حمایت از توسعه سرمایه گذاری و ارتقاء بهره وری در جهت افزایش سهم تولید داخل کالاهای اساسی در تامین نیاز کشور در حد تامین امنیت غذایی و 
حداقل سطح خوداتکایی

2-2- تامین امنیت تولید و پوشش ریسک قیمت و بازار محصول کالاهای اساسی

جدول ۱- برنامه های عملیاتی وزرات صنعت، معدن و تجارت متناظر با سیاست های اقتصاد مقاومتی
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۳- برنامه های متناظر با سیاست »تسهیل مقررات و گسترش مشوق های لازم و ایجاد ثبات رویه و مقررات در مورد صادرات با هدف گسترش سهم پایدار 
ایران در بازارهای هدف«

3-1- ارتقاء شاخص سهولت تجارت خارجی از طریق بهبود مولفه های دخیل در آن
3-2- بازبینی و افزایش مشوق های موجود توسعه صادرات غیر نفتی کالا و خدمات متناسب با ارزش افزوده

3-3- حذف هرگونه عوارض و مالیات بر صادرات جز در شرایط خاص موضوع تبصره 2 ماده 10۴ قانون برنامه پنجم
3-۴- حذف موانع اداری و تثبیت مقررات صادرات حداقل به مدت 10 سال

3-5- هماهنگی و یکپارچه سازی و اصلاح قوانین مرتبط در راستای بهبود محیط کسب و کار با رویکرد نگرش فرابخشی و حذف مقررات زائد

۴- برنامه های متناظر با سیاست »گسترش خدمات تجارت خارجی و تزانزیت و زیر ساخت های مورد نیاز«

۴-1- حمایت از تشکیل واحدهای خدماتی متنوع تجارت خارجی از قبیل توسعه ظرفیت ترابری، بیمه، بازرسی فنی، توسعه آزمایشگاه ها، شبانه روزی نمودن 
گمرکات صارداتی، تسهیل صدور موقت ماشین آلات پیمانکاران

۴-2- توسعه زیرساخت های مورد نیاز صادرات کالاها و خدمات از قبیل توسعه امکانات بندری و مرزی، استقرار گمرکات در مراکز تولید، توسعه ترمینال های 
صادراتی کالا

۴-3- انعقاد پیمان های تجاری دو یا چند جانبه مبتنی بر ارز مورد توافق طرف های پیمان

5- برنامه های متناظر با سیاست »تشویق سرمایه گذاری خارجی در جهت توسعه صادرات«

5-1- شناسایی و معرفی فرصت های سرمایه گذاری با تاکید بر سرمایه گذاری در محصولات صادراتی
5-2- تاکید و بازخواهی بر نقش مناطق آزاد تجاری صنعتی و مناطق ویژه اقتصادی با رویکرد توسعه سرمایه گذاری خارجی به منظور صادرات

5-3- ایجاد تسهیلات تردید برای سرمایه گذاران خارجی و افراد مرتبط با آنها از قبیل صدور روادید چند ساله با اجازه ورود به دفعات
5-۴- اطمینان دادن به سرمایه گذاران خارجی در مورد تامین دراز مدت خوراک )مواد اولیه(، صادرات و مستثنی بودن از قیمت گذاری

6- برنامه های متناظر با سیاست »برنامه ریزی تولید ملی متناسب با نیازهای صارداتی، شکل دهی بازارهای خارجی و تنوع پیوندهای اقتصادی با کشورهای 
منطقه به ویژه کشورهای همسایه«

6-1- تعیین اهداف کمی سرمایه گذاری و تولید برای مصارف داخلی و نیازهای صادراتی
6-2- بهره برداری از مزیت های نسبی در جهت تبدیل به مزیت رقابتی، با اولویت صنایع مبتنی بر منابع طبیعی داخل مانند صنایع معدنی، صنایع پتروشیمی و 

صنایع پیشرفته
6-3- حمایت از تشکیل و توسعه کنسرسیوم های بین المللی به منظور شکل دهی به بازارهای جدید

6-۴- پیگیری و فعال نمودن کمیسیون های مشترک اقتصادی و کمیته های بازرگانی با کشورهای منطقه
6-5- افزایش میزان پوشش های بیمه ای و ریسک های صادراتی کشورهای هدف

6-6- تعیین و اعزام رایزنان فعال بازرگانی در کشورهای هدف و به ویژه کشورهای منطقه
6-7- توسعه و پیگیری توافقات تجارت ترجیحی و تجارت آزاد با اولویت کشورهای همسایه

۷- برنامه های متناظر با سیاست »بازنگری  مقررات و رویه های مرتبط با فعالیت های صنعتی، معدنی و تجاری با رویکرد شفاف سازی و تهیه و تولید اطلاعات 
نظام مند، صحیح و دسترسی آزاد به اطلاعات«

7-1- پیاده نمودن کامل کاداستر معادن کل کشور و در دسترس عموم قرار دادن محدوده های معادن
7-2- مقررات زدایی، روان سازی و شفاف سازی ضوابط و مقررات اولیه خدمات صدور مجوزها و تسهیلات به ذینفعان با تاکید بر رویکرد دولت الکترونیک

7-3- ارائه اطلاعات عمومی صنایع، معادن، طرح های اکتشافی، طرح های صنعتی در درگاه الکترونیکی وزارت صنعت، معدن و تجارت جهت اطلاع عموم
7-۴- شناسایی بازارهای با عملکرد انحصاری و اعمال سیاست های لازم به منظور مدیریت تبعات انحصار و کاهش آنها

7-5- بازنگری در فرآیندهای تهیه، تدوین و انشتار اطلاعات به منظور افزایش دقت، صحت و قابلیت اتکای به داده ها
7-6- تصمیم  سازی و تصمیم گیری با مشارکت تشکل های بخش خصوصی و پیش آگاهی عمومی نسبت به تغییر مقررات و ضوابط بخشی

7-7- مشارکت در ثبات بخشی به رویه ها و سیاست های تاثیرگذار اقتصادی به مدت معین )حداقل 3 تا 5 سال(
7-8- فراگیر نمودن تجارت الکترونیکی از جمله سامانه تولید و تجارت

۸- برنامه های متناظر با سیاست »اصلاح شبکه های توزیع در جهت کاهش هزینه های مبادله و قیمت نهایی مصرف کننده«

9- برنامه های متناظر با سیاست »شیوه های نظارت بر بازار«

IT ،ICT ۹-1- یکپارچه سازی و تقویت سیستم های هدفمند نظارتی و پیشگیری از تخلفات در بازار کالا و خدمات با تاکید بر استفاده از
۹-2- ساماندهی جریانات گردش کالا از تولید تا مصرف و ایجاد بانک اطلاعاتی جامع مورد نیاز تولیدکنندگان و مصرف کنندگان

۹-3- ساماندهی و نظارت بر عملکرد خدمات قبل، حین و پس از فروش بنگاه های اقتصادی
۹-۴- مشارکت در اجرای قانون حمایت از مصرف کننده و سایر قوانین تعریف کننده حقوق شهروندی
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۲-۴- پیشینه پژوهش
با توجه به اهمیت بحث اقتصاد مقاومتی در سال های اخیر پژوهش های متعددی در 
این زمینه در داخل کشور صورت گرفته است که در اینجا به مختصری از آنها اشاره 
می گردد: سعیدی محمدی )13۹3( در مقاله خود نشان می دهد، اصلاح فرهنگ 
کار و تبیین آن با تکیه بر آموزه های اسلامی، بهترین روش در جهت تحقق اهداف 
اقتصاد مقاومتی بوده و می تواند راهکاری مناسب جهت افزایش استحکام اقتصاد 
کشور باشد. لذا سبک زندگی مبتنی براین فرهنگ بهترین روش جهت رسیدن 
به نقطه مطلوب است. قاسمی )13۹2( در پژوهش خود با استفاده از مدیریت 
دانش مدلی جهت توسعه و تبیین فرایند اقتصاد در شرایط تحریم ارائه شده است. 
فرض های اولیه این پژوهش توسط خبرگان مورد آزمون واقع شد و سپس مدلی 
مطلوب ارائه گردید و با استفاده از حداکثر جامعه در دسترس از خبرگان و با استفاده 
از تحلیل های آماری و نرم افزار SPSS-20 مدلی از اقتصاد در شرایط تحریم 
مبتنی بر مدیریت دانش ارائه گردید. هدف از ارائه این مدل توسعه دانایی محور رشد 

اقتصادی، بر اساس شاخص های اقتصاد در شرایط تحریم می باشد. 
اجیلی )13۹2( در مقاله خود نشان داد جمهوري اسلامي ایران، جهت تحقق کم 
هزینه تر اقتصاد مقاومتي، مي بایست در حوزه نقاط قوت، مزیت هاي نسبي و رقابتي 
خود، در تعامل و در هم تنیدگي بیشتري با اقتصاد جهاني قرار گیرد، تا هزینه تحریم 
و تهدید نظامي در قبال خود را افزایش داده و منافع و امنیت ملي دیگر کشورها 
را در امتداد منافع و امنیت ملي خود قرار دهد. با این تحفظ که نقاط آسیب پذیر 

استراتژیک اقتصاد کشور، وابسته و در معرض تهدید قرار نگیرند. 

شاه آبادی )13۹2( در مقاله خود نشان داد که چین از کانال بسط بازار عوامل جدید 
تولید اقدام به افزایش سهم رشد بهره وری کل عوامل در رشد اقتصادی و افزایش 
قدرت رقابت پذیری توانسته است تحریم ها را عملًا بی اثر سازد. برخلاف اقتصاد 
چین، اقتصاد جمهوری اسلامی ایران از لحاظ مولفه های نوآوری و بازار عوامل 
جدید تولید )سرمایه انسانی و تحقیق و توسعه( وضعیت مناسبی ندارد و برای خنثی 
نمودن اثر تحریم ها و تبدیل ثروت تجدیدناپذیر به تجدیدپذیر و افزایش سهم رشد 
بهره وری کل عوامل در رشد اقتصادی باید نسبت به افزایش مولفه های اقتصاد 

دانش بنیان و بسط بازار عوامل جدید تولید گام برداشت. 
مراد )13۹1( مبتني بر بیانات مقام معظم رهبري ، الگویي براي اقتصاد مقاومتي 
جمهوري ایران شامل مولفه هاي رشد اقتصادي، عدالت اقتصادي، ثبات اقتصادي 
پایان راهبردهاي چهارگانه مقابله،  اقتصادي پیشنهاد شده است. در  و فنریت 
خنثي سازي، جذب و ترمیم و پخش و تضعیف منطبق بر مساله تحریم اقتصادي 

غرب تشریح و مصادیق آنها معرفي شده است.

۲-5- مدل مفهومی پژوهش
هر مدل مفهومي به عنوان نقطه شروع و مبنایي جهت انجام مطالعات و تحقیقات 
است بگونه اي که متغیرهاي مورد نظر و روابط میان آنها را مشخص مي کند. 
)Edwards et al، 2000(. مدل مفهومی مورد استفاده در این پژوهش ، به صورت 

زیر  می باشد.

 شکل ۲- مدل مفهومی پژوهش
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۲-6- فرضیات 
۲-6-۱- فرضیه اصلی

سیاست های وزارت صنعت، معدن و تجارت بر تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی تاثیر 
معنی داری دارد.

۲-6-۲- فرضیات فرعی
1. ایجاد تنوع در مبادی تامین کالاهای وارداتی بر تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی 

تاثیر معنی داری دارد.
2. رشد تولید نهاد ها بر تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی تاثیر معنی داری دارد.

3. تسهیل مقررات صادرات بر تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی تاثیر معنی داری دارد.
تاثیر  مقاومتی  اقتصاد  اهداف  تحقق  بر  خارجی  تجارت  خدمات  گسترش   .۴

معنی داری دارد.
5. تشویق سرمایه گذاری خارجی بر تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی تاثیر معنی داری 

دارد.
6. تنوع پیوند های اقتصادی با سایر کشورها بر تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی تاثیر 

معنی داری دارد.
7. بازنگری  مقررات و رویه ها بر تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی تاثیر معنی داری 

دارد.
8. اصلاح شبکه های توزیع بر تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی تاثیر معنی داری دارد.
۹. بازطراحی شیوه های نظارت بر بازار بر تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی تاثیر 

معنی داری دارد.

۳- روش پژوهش
پژوهش از نظر هدف، کاربردی و از نظر روش، توصیفی از نوع پیمایشی است. 
برای جمع آوری داده های مورد نیاز از روش مطالعات کتابخانه ای و مطالعات میدانی 

استفاده شده است. ابزار جمع آوری اطلاعات، پرسش نامه ای شامل دو قسمت 
می باشد که قسمت اول مربوط به سوالات جمعیت شناختی و قسمت دوم حاوی 
۴7 سنجه مرتبط با متغیرهای پژوهش می باشد، که پایایی ابزار  با استفاده از ضریب 
آلفای کرونباخ 0/۹6۴ مورد تایید قرار گرفته است. همچنین روایی آن نیز با استفاده 
از  روایی صوری و نظرات خبرگان سنجیده شده است. توزیع سوالات پرسشنامه 
و ضریب آلفای کرونباخ آنها در جدول زیر بیان شده است. همچنین برای تجزیه 
و تحلیل داده ها از آزمون رگرسیون  با استفاده از نرم افزار SPSS نسخه 22 بهره 

برده ایم. )جدول 2(

۳-۱- جامعه آماری و نمونه گیری
جامعه آماری این پژوهش شامل کلیه مدیران ، سرپرستان و کارشناسان وزارت 
صنعت ، معدن و تجارت استان قم  به تعداد 56  نفر می باشد.که به دلیل کوچک 

بودن جامعه آماری ، کلیه اعضا آن به عنوان نمونه در نظر گرفته شده است.

۴- تجزیه و تحلیل یافته ها
۴-۱- آمار توصیفی

میزان  تاهل،  مانند جنسیت، سن،  متغیرهایی  از حیث  آماری  توزیع  چگونگی 
تحصیلات، تجربه کاری پاسخ دهندگان از این قرار است: 

از میان ۴۹ نفر افراد نمونه 100 درصد مرد بوده اند. ۹8 درصد افراد نمونه متاهل و 
2 در صد افراد نمونه مجرد بوده اند. از لحاظ سنی 10/2 درصد در رده سنی 20-30  
سال ، ۴۴/۹ درصد در رده سنی 30-۴0 سال ، ۴0/8 درصد در رده سنی 50-۴0 
سال و ۴/1 درصد در رده سنی بالای 50 سال قرار دارند. 8/2 در صد دارای مدرک 
فوق دیپلم ، 38/8 درصد دارای مدرک لیسانس ، 51 درصد دارای مدرک فوق 
لیسانس و 2 درصد دارای مدرک دکترا می باشند. 16/3 درصد افراد نمونه دارای  1 
تا 5 سال تجربه، 18/۴ درصد دارای  5 تا 10 سال تجربه و 20/۴ درصد دارای  10 

ضریب آلفای کرونباخسوالات پرسش نامهمتغییرهای اصلیردیف

0/828سوالات 1-3ایجاد تنوع1

0/816سوالات۴-5رشد تولید نهاده ها2

0/83سوالات 6-۹تسهیل مقررات3

0/788سوالات 10-12گسترش خدمات تجارت خارجی۴

0/8سوالات 13-16تشویق سرمایه گذاری خارجی5

0/8۴2سوالات 17-23تنوع پیوندهای اقتصادی6

0/865سوالات 2۴-32بازنگری مقررات و رویه ها7

0/838سوالات 33-۴0اصلاح شبکه های توزیع8

0/787سوالات ۴1-۴3بازطراحی شیوه های نظارت۹

0/765سوالات ۴۴-۴7تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی10

جدول ۲- جدول تناظر سوالات تحقیق با سوالات پرسش نامه
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تا 15 سال تجربه ، 2۴/5 درصد دارای 15 تا 20 سال تجربه ، 12/2 درصد دارای 20 
تا 25 سال تجربه و 8/2 درصد دارای  بالای 25 سال تجربه می باشند.

۴-۲- آمار استنباطی
۴-۲-۱- آزمون فرضیات

فرضیه اصلي: سیاست های وزارت صنعت، معدن و تجارت بر تحقق اهداف اقتصاد 
مقاومتی تاثیرمعنی داری دارد.

آزمون فرضیه اصلي با استفاده از رگرسیون خطي:

درجه 
همبستگی

مجذوردرجه 
همبستگی

مجذوردرجه همبستگی 
تعیین شده

خطای انحراف 
معیار پیش بینی

0/5650/31۹0/30۴0/6۹80۴

جدول ۳ - جدول ضریب همبستگی

در جدول 3، همبستگي میان متغیر سیاست هاي وزارت صنعت و معدن و تحقق 
اهداف اقتصاد مقاومتي برابر 0/565 مي باشد.

در جدول ۴ چون سطوح معناداری بدست آمده کمتر از 5 درصد است پس نتیجه 
می گیریم که فرض تساوی مقدار ثابت و ضریب متغیر سیاست هاي صنعت و معدن 
با عدد صفر رد شده و بنابراین نباید آنها را از معادله رگرسیون خارج کرد. معادله 
رگرسیونی آن عبارتست از: Y=1.504+0.665X )که در آن X سیاست هاي 
وزارت صنعت و معدن و Y تحقق اهداف اقتصاد مقاومتي است(. با توجه به 
ضریب بتا، میزان تأثیر سیاست هاي وزارت صنعت و معدن در تحقق اهداف اقتصاد 

مقاومتي، 56/5 درصد مي باشد.
بنابراین، از آزمون فوق نتیجه مي گیریم که » سیاست هاي وزارت صنعت و معدن و 

تجارت برتحقق اهداف اقتصاد مقاومتي تاثیرگذاراست«.

۷- آزمون فرضیات فرعي با استفاده از رگرسیون چندگانه
در مدل تحقیق نه متغیر ایجاد تنوع در مبادي تأمین کالا، رشد تولید نهاده ها، 
تسهیل مقررات صادرات، گسترش خدمات تجارت خارجي، تشویق سرمایه گذاري 

خارجي، تنوع پیوندهاي اقتصادي با سایر کشورها، بازنگري مقررات و رویه ها، 
اصلاح شبکه هاي توزیع بر تحقق اهداف اقتصاد مقاومتي تاثیر می گذارند. در این 
بخش ، با استفاده از آزمون رگرسیون چندگانه به بررسي تأثیر متغیرهاي مستقل 
بر متغیر وابسته مي پردازیم. جدول 5 نشان مي دهد که ضریب همبستگي بین 

متغیرهاي مستقل و متغیر وابسته 0/568 مي باشد.
نتایج جدول فوق نشان مي دهد که سطوح معناداري متغیرهاي پژوهش کمتر از 

0/05 مي باشد و بنابراین تأثیر معناداري بر تحقق اهداف اقتصاد مقاومتي دارند.
معادله رگرسیوني میان متغیر وابسته و متغیرهاي مستقل به صورت زیر مي باشد:

تحقق اهداف اقتصاد مقاومتي= 1/251 )ایجاد تنوع( + 1/0۴2 )رشد تولید نهاده( 
+ 1/023 )تسهیل صادرات( 1/187 + )گسترش خدمات( + 1/070 )تشویق 
سرمایه گذاري( + 1/00۴ )تنوع پیوند اقتصادي( 1/0۴5 + )بازنگري مقررات( + 

1/015 )اصلاح شبکه توزیع( 1/02۹ + )بازطراحي نظارت( 1/326 +
با استفاده از اطلاعات بدست آمده در جداول فوق، فرضیات پژوهش را به ترتیب 

مورد بررسي قرار مي دهیم.

فرضیه فرعي اول: 

ایجادتنوع در مبادی تامین کالاهای وارداتی بر تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی تاثیر 
معنی داری دارد.

سطح معناداري بدست آمده )0/001( و ضریب بتاي 0/282 نشان مي دهد که 
ایجاد تنوع در مبادی تامین کالاهای وارداتی بر تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی با 

28/2 درصد تاثیر معنی داری دارد.

فرضیه فرعي دوم: 

رشدتولید نهاده ها برتحقق اهداف اقتصاد مقاومتی تاثیر معنی داری دارد.
سطح معنی داري بدست آمده )0/020( و ضریب بتاي 0/217 نشان مي دهد که 
رشد تولید نهاده ها بر تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی با 21/7 درصد تاثیر معنی داری 

دارد.

فرضیه فرعي سوم: 

تسهیل مقررات صادرات بر تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی تاثیرمعنی داری دارد.

متغیر
ضریب استانداردضرایب غیر استاندارد

tسطح معناداری
B ضریب بتاخطاي انحراف معیارضریب

1/50۴0/۴7۴مقدار ثابت
0/565

3/1700/003

0/31۹0/565۴/6۹10/000سیاست هاي وزارت صنعت و معدن

جدول ۴- جدول ضرایب رگرسیونی

خطاي معیار تخمینضریب تعیین تعدیل شدهضریب تعیینضریب همبستگي

0/5680/3230/1660/76۴25

جدول 5- جدول ضریب همبستگي
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سطح معناداري بدست آمده )0/000( و ضریب بتاي 0/207 نشان مي دهد که 
تسهیل مقررات صادرات بر تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی با 20/7 تاثیر معنی داری 

دارد.

فرضیه فرعي چهارم: 

گسترش خدمات تجارت خارجی برتحقق اهداف اقتصاد مقاومتی تاثیر معنی داری 
دارد.

سطح معناداري بدست آمده )0/000( و ضریب بتاي 0/225 نشان مي دهد که 
گسترش خدمات تجارت خارجی بر تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی با 22/5 درصد 

تاثیر معنی داری دارد.

فرضیه فرعي پنجم: 

تشویق سرمایه گذاری خارجی بر تحقق اهداف اقتصادمقاومتی تاثیر معنی داری 
دارد.

سطح معناداري بدست آمده )0/000( و ضریب بتاي 0/212 نشان مي دهد که 
تشویق سرمایه گذاری خارجی برتحقق اهداف اقتصاد مقاومتی با 21/2 درصد 

تاثیرمعنی داری دارد.

فرضیه فرعي ششم: 

تنوع پیوندهای اقتصادی باسایرکشورها بر تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی تاثیر 
معنی داری دارد.

سطح معناداري بدست آمده )0/001( و ضریب بتاي 0/13۹ نشان مي دهد که تنوع 
پیوندهای اقتصادی با سایر کشورها برتحقق اهداف اقتصاد مقاومتی با 13/۹ درصد 

تاثیر معنی داری دارد.

فرضیه فرعي هفتم: 

بازنگری مقررات و رویه ها برتحقق اهداف اقتصاد مقاومتی تاثیر معنی داری دارد.
سطح معناداري بدست آمده )0/000( و ضریب بتاي 0/200 نشان مي دهد که 
بازنگری مقررات و رویه ها برتحقق اهداف اقتصاد مقاومتی با 20 درصد تاثیر 

معنی داری دارد.

فرضیه فرعي هشتم: 

اصلاح شبکه های توزیع بر تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی تاثیر معنی داری دارد.
سطح معناداري بدست آمده )0/001( و ضریب بتاي 0/370 نشان مي دهد که 
تاثیر  با 37 درصد  اقتصاد مقاومتی  بر تحقق اهداف  اصلاح شبکه های توزیع 

معنی داری دارد.

فرضیه فرعي نهم: 

بازطراحی شیوه های نظارت بر بازار بر تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی تاثیر معنی داری 
دارد.

سطح معناداري بدست آمده )0/002( و ضریب بتاي 0/031 نشان مي دهد که باز 
طراحی شیوه های نظارت بر بازار بر تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی با 3/1 درصد 

تاثیر معنی داری دارد.

5- نتیجه گیری 
در جمهوري اسلامي ایران ایده اقتصاد مقاومتي ابتدا از جانب رهبر معظم انقلاب 
مطرح شد. از نظر ایشان، دشمن در موضوع تهدید اقتصادي به دنبال جدا کردن 
مردم از نظام اسلامي است. با دقت در بیانات مقام معظم رهبري مؤلفه ها و 
محورهاي اقتصاد مقاومتي قابل استخراج است. از نظر ایشان، اقتصاد مقاومتي 

متغیر
ضریب استانداردضرایب غیر استاندارد

tسطح معناداری
B ضریب بتاخطاي انحراف معیارضریب

1/3260/5772/2۹70/027مقدار ثابت

1/2510/1۹10/2821/3170/001ایجاد تنوع

1/0۴20/18۴0/2171/2280/020رشد تولید نهاده

1/0230/2520/2071/0۹20/000تسهیل صادرات

1/1870/2530/2251/73۹0/000گسترش خدمات

1/0700/2110/2121/3300/000تشویق سرمایه گذاري

1/00۴0/3۴۹0/13۹1/1550/001تنوع پیوند اقتصادي

1/0۴50/2680/2001/1680/000بازنگري مقررات

1/0150/2۴30/3701/1160/001اصلاح شبکه توزیع

1/02۹0/2۴۴0/0311/0۴70/002بازطراحي نظارت

جدول6-  ضرایب رگرسیون
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موجب مي شود در شرایط فشار روند رو به رشد اقتصادي )و شکوفایي( در کشور 
محفوظ بماند و آسیب پذیري آن کاهش پیدا کند. شکل گیري اقتصاد مقاومتي نتایج 
مهمي خواهد داشت که در بیانات مقام معظم رهبري به آنها تصریح شده است. 
همچنین اقتصاد مقاومتي شرایط و الزاماتي دارد که استفاده از همه ظرفیت هاي 
دولتي و مردمي، تحول در شرایط اقتصاد از طریق اجراي سیاست هاي اصل ۴۴، 
توانمندسازي بخش خصوصي و کاهش وابستگي به نفت از جمله آنهاست. با توجه 
به نقش اقتصاد مقاومتی در کشف ظرفیت های درونی و برنامه ریزی های جامع و 
مؤثر برای شکوفایی استعدادهای بالقوه اقتصادی ، تلاش تولیدکنندگان و صاحبان 
صنایع و حمایت مسئولان اقتصادی در راستای فرمایشات مقام معظم رهبری و در 
تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی نقش بسزایی در رونق و پویایی اقتصاد کشور خواهد 
داشت. تکیه  بر توان داخلی، تکمیل و تقویت زیرساخت های کنونی، گسترش و 
توسعه منابع و بهره گیری صحیح از ذخایر با استفاده از راهکارهای علمی و عملی 
مثبت و سازنده مبانی اصلی اقتصاد مقاومتی است که در راستای حل مشکلات و 

توسعه اقتصادی باید مورد توجه قرار گیرند.
تحقق  بر  تجارت  و  معدن  وزارت صنعت،  تاثیر سیاست های  پژوهش  این  در 
اهداف اقتصاد مقاومتی مورد بررسی قرار گرفت و طی تجزیه و تحلیل داده های 
پرسشنامه ای که میان کارشناسان وزارت صنعت، معدن و تجارت استان قم توزیع 
گردید، مشخص شد که سیاست های وزارت صنعت، معدن و تجارت بر تحقق 

اهداف اقتصاد مقاومتی تاثیر گذارند.

پیشنهادات با توجه به یافته هاي پژوهش
با توجه به نتایج حاصله از تجزیه و تحلیل داده های پژوهش پیشنهاد می گردد:

- تشویق سرمایه گذاری های خارجی، 
- ارتقای توان رقابت پذیری، شناسایی بازارها و بازارسازی ها، 

- توسعه روابط تجاری و بین المللی در مناسبات جهانی
- دادن آزادی عمل به فعالان اقتصادی برای افزایش بهره وری و توجه به نیروی 

انسانی
- توجه به تحقیق و توسعه در رابطه با بهبود بهره وری

- تشکیل ستادی در جهت بررسی موانع بر سر راه تولیدکنندگان و افزایش صادرات
- ایجاد شاخص ها و افزایش بهره وری در اقتصاد،  رفاه و عدالت اجتماعی

- تکیه بر ظرفیت داخلی شامل ظرفیت انسانی، طبیعی، علمی و پژوهشی و دانشی
- فساد ستیزی و ضرورت شفاف سازی مقررات و عدم تبعیض

- وابستگی کم به فروش نفت

محدودیت هاي تحقیق
هر پژوهشی که به صورت میدانی انجام می گیرد، با توجه به ماهیت خود با 
محدودیت هایی مواجه می گردد . در این تحقیق نیز محدودیت هایی متوجه محقق و 

کار تحقیقاتی بوده است، که مواردی از آن به شرح ذیل می باشد:
- گزاره های مندرج در پرسش نامه به طور کامل و دقیق نمی تواند آنچه را که در فکر 

و ذهن پرسش شونده ها وجود دارد سنجش نماید.
- عدم دقت کافی کارکنان در جهت تکمیل پرسش نامه 

- عدم اطمینان از تعمیم نتایج به سایر جوامع

پیشنهادات برای تحقیقات آینده
- بررسی سیاست ها و برنامه های سایر وزارتخانه ها بر تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی

- بررسی اثربخشی اقدامات صورت گرفته توسط نهادهای مختلف
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